
 

Ú S T A V N Í  S O U D  

 
J O Š T O V A  8 ,  6 6 0  8 3  B R N O  

 

 

Tel.: 542 16 2111, fax: 542 16 1309 

podani@usoud.cz 

 

V Brně dne 12. března 2025  

 Č. j.:  SPR. ÚS 203/25-3 INF 

Vážený pane, 

Ústavnímu soudu byla dne 25. února 2025 doručena Vaše žádost o poskytnutí 

informací, podaná dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 

ve znění pozdějších předpisů. 

V návaznosti na ni Vám k bodům 1 a 4 poskytuji přílohou požadované dokumenty 

a vnitřní předpis směrnici č. 2/2023 - Statut interního auditu (dále jen „Statut“). 

K bodu 2 žádosti Vám sděluji, že v závěru obou ročních zpráv o výsledcích 

interního auditu je uvedeno, že „předseda Ústavního soudu nemusí v souvislosti s touto 

zprávou přijímat žádná opatření ke zkvalitnění systému řízení organizace“ a žádná 

opatření tedy přijímána nebyla. O všech podstatných skutečnostech, které vyplynuly 

z provedených auditů byl předseda Ústavního soudu interní auditorkou průběžně 

informován. 

 K dalším bodům Vaší žádosti Vám sděluji, že organizace a výkon interního auditu 

se řídí zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně 

některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů, (dále jen 

„zákon o finanční kontrole“), vyhláškou Ministerstva financí č. 416/2004 Sb., kterou 

se provádí zákon o finanční kontrole, ve znění pozdějších předpisů, a Mezinárodním 

rámcem profesní praxe interního auditu vydaným Institutem interních auditorů. 

Využití Mezinárodních standardů pro praxi interního auditu ve veřejné správě vychází 

z ustanovení § 5 odst. 1 zákona o finanční kontrole, kde je uvedeno, že „při zavádění 

a řízení finanční kontroly v orgánech veřejné správy jejich vedoucí vycházejí 

z mezinárodně uznávaných standardů“. Mezinárodně uznávanými standardy se přitom 

v praxi rozumí standardy vydávané mezinárodním Institutem interních auditorů („The 

Institut of Internal Auditors“, neboli IIA), konkrétně tzv. Mezinárodní rámec profesní 

praxe interního auditu, v originálu „International Professional Practices 

Framework“ (neboli IPPF). Český překlad Mezinárodních standardů a jejich publikaci 

v České republice zajišťuje Český institut interních auditorů (ČIIA). Mezinárodní 

standardy poskytují rámec pro výkon interního auditu a jeho podporu a nejsou 

ze zákona pro orgány veřejné správy závazné, při nastavování systému finanční 

kontroly by však měly být zohledněny. Míru závaznosti Mezinárodních standardů pro 

konkrétní orgán veřejné správy stanovují vnitřní předpisy daného orgánu. Statut je ve 

všech zásadních ustanoveních v souladu s Globálními standardy interního auditu, a to 

s ohledem na specifický typ organizace ve veřejném sektoru. Strategie interního auditu 

je pak popsána v části tři článku pět Statutu (plánování interního auditu). 

S pozdravem 

 

      JUDr. Vlastimil Göttinger, Ph.D., LL.M. 

                    generální sekretář Ústavního soudu 


